农业工程与食品科学学院
学生校外实习协议

甲方：                                 （单位/公司）
乙方：                                 （学校/学院）
　　为明确实习学生与实习单位的责任与义务，根据国家有关法律、法规，本着平等自愿的原则，经甲乙双方协商一致，签订本协议。

一、实习期限及工作时间

　　乙方_________名学生到甲方实习，实习时间自_________年_______月_______日起至_________年_______月_______日止。

　　甲方根据相关法律法规及本单位规章制度，合理安排实习学生的实习工作时间。

二、实习岗位

　　甲方根据实际情况和工作需要，在尊重学生专业性质的条件下，合理安排实习学生的工作岗位。
三、甲方的权利和义务
1．协同乙方根据培养方案并结合生产实际制订学生实习计划，明确实习任务和安排。

2．指定责任心强、专业技术水平高的人员担任辅导老师，与乙方共同做好学生实习期间的管理工作。

3．进行职业道德培训，岗位操作规程培训和安全防护知识培训等教育。
4．学生依法享受劳动保护，不得安排学生从事易对人体造成伤害或危险的特殊行业或专业的劳动及违法活动。
5．发给学生相应的劳动保护用品，落实安全防范措施。

6．对学生违反《安全生产法》和《普通高等学校学生安全教育及管理暂行规定》，行为故意造成的自身人身伤害事故甲方、乙方均不负责任。
7．实习学生患职业病、工伤事故的按《工伤保险条例》规定执行。有关劳动保护的其他内容参照劳动法的有关规定执行。
8．学生在实习期间有下列行为之一者，有权进行处理和清退：

（1）违反国家法律的；

（2）因病治疗15天以上的；

（3）给甲方造成经济损失或造成不良影响的；

（4）不能完成安排的实习内容或实习态度不端正，经教育后仍不改正的。

9．实习结束，对学生在实习期间的表现进行考核，给出成绩和评语。
10.对顶岗实习的学生应给予一定生活补助，具体数额与乙方协商后确定，同时给顶岗实习学生购买人身意外伤害保险，不购买人身意外伤害保险造成的人身伤害，乙方不负任何责任。
四、乙方的权利和义务

1．制订学生实习计划和实习指导书，承担学生实习管理和指导工作。

2．对学生进行实习安全教育。发放《实习安全告知书》，与学生签订《实习安全协议书》，实习审定和办理实习保险。
3. 乙方应为除顶岗实习外、实习期超过一个月的学生购买人身意外伤害保险。
4．统一组织、协调学生到甲方实习，并告知和监督学生认真遵守执行以下各项要求：
（1）实习期间，严格遵守《安全生产法》、《普通高等学校学生安全教育及管理暂行规定》和《实习安全协议书》规定。

（2）实习学生如无特殊原因，不得中途无故中止实习。如确需提前终止实习的，须出具书面申请，并经甲方和乙方审批同意后方可离开。擅自离开实习地点，发生的一切后果由本人自负。

（3）学生在实习期间，应提高安全意识，注意人身安全，严格遵守企业安全生产的管理规定，对由于违规操作等个人原因发生安全事故的，实习学生承担事故的相应责任。

（4）实习学生要尊重辅导老师，服从分配和管理，认真工作，努力完成实习任务；积极主动与学校、专业老师及家长保持联系，并按要求完成实习报告。

（5）实习学生要发扬团队精神，建立良好的人际关系，遵守企业各项规章制度，保守企业秘密，自觉维护企业形象和声誉。

（6）学生在实习期间，如发生意外伤害事故，按照《学生伤害事故处理办法》的规定及有关法律法规处理。

5．对学生实习期间遇到和发生的有关问题，应及时进行教育、协调和处理。
五、协议解除

　　在本协议履行期间，甲乙双方可以在说明原因的情况下向对方提出终止实习协议，但必须提前7天通知甲方，并作好工作交接，否则应承担相关责任。

六、补充条款

学生实习期间的劳动薪酬、伙食补助、交通补贴，饮食住宿等未尽事宜由双方协商解决。
七、法律效力
本协议一式两份，甲、乙双方各执一份，经双方签字或盖章后正式生效，具有同等法律效力。
甲方(盖章)：_________　                乙方(盖章)：_________

代表人(签字)：_______　　              代表人(签字)：_______

_________年____月____日　　           _________年____月____日